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Obwodowa Komisja Wyborcza – co trzeba o niej wiedzieć? 

  

Jakie są funkcje Obwodowych Komisji Wyborczych i dlaczego są one bardzo ważne? 

Kiedy pracuje Obwodowa Komisja Wyborcza? Dlaczego warto być jej członkiem, jak 

nim zostać oraz jakie cechy powinien mieć jej członek? Na pytania odpowiada dr 

hab. Jacek Haman, członek Zespołu Ekspertów Wyborczych Fundacji im. Stefana 

Batorego.  

 

Zadaniem Obwodowych Komisji Wyborczych jest przeprowadzenie głosowania w danym 

obwodzie głosowania (nieco upraszczając – w danym lokalu wyborczym), czuwanie nad 

przestrzeganiem prawa wyborczego w miejscu i czasie głosowania, ustalenie wyniko w 

głosowania w obwodzie i podanie ich do publicznej wiadomos ci oraz przesłanie wyniko w 

głosowania do Okręgowej Komisji Wyborczej (art. 185 Kodeksu wyborczego).  

To na Obwodowej Komisji Wyborczej spoczywa większos c  odpowiedzialnos ci za 

prawidłowy przebieg głosowania, poprawnos c  i szybkos c  zliczenia wyniko w, za 

reagowanie na pro by naruszenia prawa w czasie głosowania (jak naruszenia porządku, 

pro by agitacji lokalu wyborczym).  

Przy ustalaniu ostatecznego wyniku wyboro w komisje wyz szego stopnia opierac  się będą 

wyłącznie na danych przekazanych przez Obwodowe Komisje Wyborcze (OKW) – tych 

samych danych, kto re OKW podają w swoich obwodach do publicznej wiadomos ci. 

Oznacza to, z e zniekształcenie wyniko w wyboro w – czy to wynikające z 

nieintencjonalnych błędo w, czy z celowego działania – moz e pojawic  się jedynie na etapie 

prac OKW. Jes li obywatele będą mogli miec  zaufanie do Obwodowych Komisji 

Wyborczych, do uczciwos ci ich członko w, do ich sprawnos ci w wykonywaniu 

powierzonych im zadan , będą mogli ro wniez  w pełni ufac  w poprawnos c  ogłoszonych 
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przez Pan stwową Komisję Wyborczą wyniko w wyboro w. A osiągnięciu takiego zaufania 

do OKW powinna sprzyjac  takz e s wiadomos c  faktu, z e prace OKW będą poddawane 

ciągłej kontroli – zaro wno z wewnątrz OKW, przez wzajemnie „patrzących sobie na ręce” 

członko w komisji, jak z zewnątrz – przez męz o w zaufania komiteto w wyborczych, 

społecznych obserwatoro w wyboro w, a takz e przez obserwatoro w z ramienia instytucji 

międzynarodowych. 

Rolę oraz sposo b powoływania OKW opisuje Kodeks wyborczy w art. 181a-186, natomiast 

na poziomie szczego łowym zadania OKW przed dniem głosowania, w dniu głosowania 

przed otwarciem lokalu dla wyborco w, w czasie głosowanie oraz w czasie liczeniu głoso w, 

opisane są w uchwalanych przez Pan stwową Komisję Wyborczą „Wytycznych dla 

obwodowych komisji wyborczych”. 

Kiedy pracuje Obwodowa Komisja Wyborcza? 

Gło wnym okresem pracy OKW jest oczywis cie dzien  wyboro w i następująca po nim noc.  

Członkowie komisji zbierają się w lokalu wyborczym zwykle na 1–2 godziny przed 

rozpoczęciem głosowania, a więc najpo z niej o 6:00 rano; natomiast to, kiedy zakon czą 

swoją pracę – zalez y gło wnie od ich sprawnos ci oraz od wielkos ci obwodu wyborczego. 

W praktyce jedynie najsprawniejsze komisje w najmniejszych obwodach mogą liczyc  na 

skon czenie pracy przed po łnocą; nie nalez ą za to do rzadkos ci komisje pracujące do 

wczesnych godzin rannych w powyborczy poniedziałek. W dniu wyboro w nalez y się 

zatem nastawiac  na przynajmniej 20, a byc  moz e 24 lub jeszcze więcej godzin pracy, przy 

czym o ile w czasie samego głosowania (w godzinach 7.00–21.00) poszczego lni 

członkowie mogą liczyc  na kilkugodzinne „urlopy” (byleby w lokalu pozostawała co 

najmniej połowa składu komisji, w tym Przewodniczący lub Zastępca Przewodniczącego), 

to w czynnos ciach przed otwarciem lokalu oraz w liczeniu głoso w i wypełnianiu 

protokoło w powinni uczestniczyc  wszyscy członkowie komisji. Praca członko w OKW 

kon czy się w zasadzie po skutecznym przesłaniu protokoło w do Komisji Okręgowej oraz 

zabezpieczeniu dokumentacji z wyboro w (w tym zliczonych kart do głosowania). 

Członkowie OKW mają jednak do wykonania okres lone zadania jeszcze przed dniem 

wyboro w. Po pierwsze, niezwłocznie po powołaniu członko w (najpo z niej na 20 dni przed 

wyborami) Komisja musi się ukonstytuowac  i wybrac  Przewodniczącego i Zastępcę 

Przewodniczącego. Komisja musi ro wniez  przygotowac  pakiety do głosowania 

korespondencyjnego, jednakz e ze względu na bardzo ograniczony krąg oso b 
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uprawnionych do głosowania w tym trybie w najbliz szych wyborach, związanej z tym 

pracy będzie bardzo niewiele. W przeddzien  wyboro w komisja musi ro wniez  odebrac  

karty do głosowania i inne materiały (jak spisy wyborco w) oraz sprawdzic , czy lokal 

wyborczy został włas ciwie przygotowany. 

Obowiązkiem członko w komisji jest ro wniez  udział w szkoleniach. Obowiązek ten nalez y 

traktowac  bardzo powaz nie – niewystarczające przeszkolenie członko w (zwłaszcza 

przewodniczących) OKW jest gło wną przyczyną po z niejszych błędo w – czy to przy 

prowadzeniu głosowania, czy przy zliczaniu głoso w i wypełnianiu protokoło w.  

Dlaczego warto być członkiem OKW i jak nim zostać? 

To członkowie Obwodowych Komisji Wyborczych są najwaz niejszymi straz nikami 

prawidłowos ci przebiegu procesu głosowania i ustalania jego wyniko w. Ale jednoczes nie 

– to nieudolni, nierzetelni lub nieuczciwi członkowie OKW stanowią potencjalnie 

zagroz enie dla uczciwos ci i sprawnos ci wyboro w. Dlatego tak waz ne jest, aby do pracy w 

Obwodowych Komisjach Wyborczych gotowych było jak najwięcej oso b, dla kto rych 

gło wną motywacją jest chęc  promowania i ochrony wartos ci demokratycznych. 

Członko w Obwodowych Komisji Wyborczych powołują komisarze wyborczy spos ro d 

kandydato w zgłoszonych na 30 dni przed terminem wyboro w (a więc do 15 wrzes nia) 

przez komitety wyborcze (z zachowaniem paryteto w). Jes li komitety wyborcze zgłoszą do 

danej komisji za mało kandydato w – komisarz w ciągu kolejnych 10 dni powołuje 

dodatkowe osoby spos ro d chętnych wyborco w. Tak więc aby zostac  członkiem OKW, 

nalez y się odpowiednio wczes nie skontaktowac  z kto ryms  z komiteto w wyborczych albo 

zgłosic  swoją gotowos c  bezpos rednio do komisarza wyborczego. 

Za pracę w Obwodowej Komisji Wyborczej w czasie wyboro w do Sejmu i Senatu 

przysługuje dieta w wysokos ci 600–800 zł w zalez nos ci od pełnionej w komisji funkcji.   

Jakie cechy powinien mieć członek OKW? 

Zgodnie z Kodeksem wyborczym, członek OKW musi miec  czynne prawo wyborcze i byc  

mieszkan cem wojewo dztwa, w kto rym połoz ony jest dany obwo d głosowania (nie musi 

jednak mieszkac  w tym obwodzie). Nie ma zatem dodatkowych wymogo w co do 

kwalifikacji czy wykształcenia. A jaki powinien byc  kandydat na dobrego członka OKW? 

• Musi byc  bezwzględnie uczciwy. 
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• Musi byc  bezstronny i pamiętac , z e nawet jes li jego kandydatura została zgłoszona 

przez konkretny komitet wyborczy, to jako członek OKW nie jest reprezentantem 

tego komitetu, ale ogo łu obywateli oraz Pan stwa. 

• Musi miec  wystarczającą kondycję i odpornos c  na stres – praca członka OKW w 

dniu wyboro w jest rzeczywis cie cięz ka, a przede wszystkim – długa. 

• Musi byc  nieskory do kło tni, cierpliwy i umiec  dobrze wspo łpracowac  z innymi. 

Komisja z załoz enia ma składac  się z oso b o ro z nych poglądach politycznych. 

Wprawdzie, z jednej strony, członkowie komisji mają sobie nawzajem  „patrzec  na 

ręce”, jednak – z drugiej –  przede wszystkim będą mieli do wykonania wspo lnie 

trudne i bardzo męczące zadanie. 

• Musi byc  jednak asertywny, tak by nie bał się zareagowac  w sytuacji naruszenia 

procedur. 

• Dobrze, z eby był  sprawny w rachunkach (na poziomie dodawania i odejmowania, 

wyz sza matematyka nie będzie potrzebna). 

• Generalnie zadania członko w komisji nie są bardzo skomplikowane i nie wymagają 

szczego lnych kwalifikacji formalnych. Takz e osoba z wykształceniem tylko 

podstawowym –  obdarzona zdrowym rozsądkiem – moz e się doskonale sprawdzic  

w tej roli. Dla sprawnos ci działania komisji jest jednak bardzo poz ądane, by w jej 

składzie były co najmniej jedna–dwie osoby z pewną rutyną urzędniczą – umiejące 

pracowac  z dokumentami (wypełnianie protokoło w) oraz czytac  akty prawne i 

oparte na nich wytyczne i instrukcje, często pisane dos c  hermetycznym językiem. 

Osoby te powinni umiec  wyjas nic  tres c  wytycznych i instrukcji pozostałym 

członkom komisji. 

 

Jacek Haman – dr hab., kierownik Katedry Modeli Formalnych i Metod Ilos ciowych w 

Socjologii na Wydziale Socjologii Uniwersytetu Warszawskiego. Członek Zespołu 

Eksperto w Wyborczych Fundacji im. Stefana Batorego. 


